5.24: Distribution of the legions in winter quarters over a wide area.

each"

ABL ABS

ABL

LOC.

Subductis nāvibus, conciliōque Gallōrum Samarobrīvae

ABS

perāctō, quod eō annō frūmentum in Galliā propter siccitatēs

COMP
SING

"other than"

angustius prōvēnerat, coāctus est aliter ac superiōribus annīs

INF

exercitum in hibernīs collocāre, legiōnēsque in plūrēs cīvitātēs

INF

F.P.P.

distribuere. Ex quibus ūnam in Morinōs dūcendam C. Fabiō

lēgātō dedit, alteram in Nervīōs Q. Cicerōnī, tertiam in

Esubiōs L. Rōsciō; quārtam in Rēmīs cum T. Labiēnō

in cōfīniō Trēverōrum hiemāre iussit. Trēs in Bellovacīs

DAT

collocāvit: eīs M. Crassum quaestōrem et L.

+ACC + DAT

Munātium Plancum et C. Trebōnium lēgātōs praefēcit.

Ūnam legiōnem, quam proximē trāns Padum cōnscrīpserat,

et cohortēs V in Ebūrōnēs, quōrum pars māxima est inter

Mosam ac Rhēnum, quī sub imperiō Ambiorīgis et Catuvolcī

erant, mīsīt.

DAT

Hīs militibus Q. Titūrium Sabīnum et L.

+ACC + DAT "in this way"

Aurunculēium Cottam lēgātōs praeesse iussit. Ad hunc modum

ABL ABS

DAT SUB ACC + DAT

distribūtīs legiōnibus facillimē inopiae frūmentāriae sēsē medērī

posse exīstimāvīt. Atque hārum tamen omnium legiōnum hīberna,

praeter eam quam L. Rōsciō in pācātissimam et quiētissimam

partem dūcendam dederat, mīlibus passuum centum continēbantur.

Ipsē intereā, quoad legiōnēs collocātās mūnītaque hīberna

cōgnōvisset, in Galliā morārī cōstituit.

5.25: Assassination of Tasgetius.

Erat in Carnūtibus ^{abl source} summō locō nātūs Tasgētius, cuius

IO.

maiōrēs in suā cīvitāte rēgnūm obtinuerant. Huic Caesar prō eius

virtūte atque in sē benevolentīā, quod in omnibus bellīs singulārī

eius operā fuerat ūsus, maiōrum locum restituerat. ^{acc object} Tertium iam

ABL ABS

SUB

hunc annum rēgnantem inimicī palam multīs ex cīvitāte

auctōribus interfēcērunt. Dēfertur ea rēs ad Caesarem.

FEAR CLAUSE

abl cause

Ille veritus, quod ad plūrēs pertinēbat, nē cīvitās eōrum impulsū

D.O.

dēficeret, L. Plancum cum legiōne ex Belgiō celeriter in

Carnūtēs proficīscī iubet ibique hiemāre, quōrumque ^{abl means} operā

cōgnōverat Tasgētium interfectum, hōs comprehēnsōs ad sē

mittere. Interim ab omnibus lēgātīs quaestōribusque, quibus

legiōnēs trādiderat certior factus est in hīberna perventum

DAT

locumque hībernīs esse mūnītum.

5.26: Ambiorix and Catuvolcus attack Sabinus and Cotta.

Diēbus circiter quindecim quibus in hīberna ventum est

GEN

initium repentīnī tumultūs ac dēfectiōnis ortum est ab

Ambiorīge et Catuvolcō; quī, cum ad finēs rēgnī suī Sabīnō

"to meet"

+DAT

Cottaēque praestō fuissent frūmentumque in hīberna

NOM

comportāvissent, Indutiomārī Trēverī nūntiīs impulsī suōs

ABL ABS

concitāvērunt subitōque oppressīs līgnātōribus māgnā manū

SUPINE

ad castra oppugnātum vērunt.

Cum celeriter nostrī arma cēpissent vāllumque ascendissent

ABL ABS

atque unā ex parte Hispanīs equitibus ēmīssīs equestrī

abl. pl. acc. where

proeliō superiorēs fuissent, dēspērātā rē hostēs suōs ab

oppūgnātiōne redūxērunt. Tum ^{abi} ^{monner} suō mōre conclāmāvērunt,
 IND COMMAND IND STATE

utī aliquī ex nostrīs ad colloquium prōdīret: habēre sēsē,
 "to settle a dispute"

quae dē rē commūnī dīcere vellent, ^{abi} ^{means} quibus rēbus contrōversiās minūi

posse spērārent.

5.27: Ambiorix tells Sabinus to transfer his troops to Cicero or Labienus.

^{SING} ^{GERUND + GEN}
Mittitur ad eōs colloquendī causā C. Arpinēius, eques

Rōmānus, familiāris Q. Titūrī, et Q. Iūnius ex

Hispaniā quīdam, quī iam ante mīssū Caesaris ad Ambiorigem

^{"in this way"}

ventitāre cōnsuērat; apud quōs Ambiorix ad hunc modum

SUB ACC

locūtus est: sēsē prō Caesaris in sē beneficiīs plūrimū eī

cōnfītērī dēbere, quod eīus ^{abi} ^{means} operā ^{abi} ^{sep} stīpendiō līberātus esset,

quod Aduāticis finitimis suis pendere cōsuēsset, quodque eī

et filius et frātris filius ab Caesare remissī essent, quōs Aduāticī

obsidum numerō missōs apud sē in servitūte et catēnis tenuissent;

neque id quod fēcerit dē oppūgnātiōne castrōrum ^{abi means} aut iūdicio aut

SUBACC

voluntate suā fēcisse sed coactū cīvitātis, suaque esse eiusmodi

RESULT CLAUSE

imperia ut nōn minus habēret ^{part. ger.} iūris in sē multitudō quam ipse in

multitudinem. ^{dat. pl.} Cīvitātī porrō hanc fuisse bellī causam, quod

+DAT

repentīnae Gallōrum coniūrātiōnī resistere nōn potuerit.

ADV

Id sē facile ex humilitate suā probāre posse, quod nōn adeō sit

RESULT CLAUSE

imperītus rērum ut suis copiīs populum Rōmānum superārī posse

cōnfidat. Sed esse Galliae commūne cōnsilium: omnibus hībernīs

GERUNDIVE

PURPOSE CLAUSE

Caesaris oppugnandis hunc esse dictum diem, nē quā legiō alterae

^{D.D.}
^{dat. ref.} ^{dat. purpose}
legiōnī subsidiō venīre posset. Nōn facile Gallōs Gallīs negāre
CIRCUM GERUNDIVE +DAT

potuisse, praesertim cum dē recuperandā commūnī libertātē

cōnsilium initum vidērētur.

^{+DAT}
Quibus quoniam prō pietātē satisfēcerit, habēre nunc sē

rationem officī prō beneficiīs Caesaris: monēre, orāre
IND COMMAND

^{+DAT}
Titūrium prō hospitiō ut suae ac mīlitum salūtī cōsulat.